



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A AGOSTO DE 2015 - BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	1.346.483.055,13	784.040.859,04	764.125.916,42
Receitas Tributárias	221.764.835,00	127.552.798,45	148.464.152,48
IPTU	43.890.000,00	35.589.186,08	33.506.859,24
ISS	100.202.960,00	41.445.627,72	64.268.682,75
ITBI	29.343.600,00	18.217.220,67	18.788.749,14
IRRF	30.096.000,00	20.089.354,90	19.849.505,69
Outras Receitas Tributárias	18.232.275,00	12.211.409,08	12.050.355,66
Receitas de Contribuições	144.512.784,17	98.013.439,69	92.184.142,94
Receitas Previdenciárias	103.260.000,00	73.614.388,64	70.342.314,66
Outras Receitas de Contribuições	41.252.784,17	24.399.051,05	21.841.828,28
Receita Patrimonial Líquida	3.000,00	931,50	1.086,75
Receita Patrimonial	26.715.457,66	16.807.085,76	19.439.701,28
(-) Aplicações Financeiras	26.712.457,66	16.806.154,26	19.438.614,53
Transferências Correntes	950.936.292,56	545.751.038,45	505.755.218,05
Cota-Parte do FPM	65.700.000,00	38.694.274,31	36.584.947,44
Cota-Parte do ICMS	387.320.000,00	225.499.299,91	207.808.492,73
Convênios	37.637.388,56	6.151.369,63	4.412.066,13
Outras Transferências Correntes	460.278.904,00	275.406.094,60	256.949.711,75
Demais Receitas Correntes	29.266.143,40	12.722.650,95	17.721.316,20
Dívida Ativa	11.340.000,00	5.896.522,79	5.703.525,56
Diversas Receitas Correntes	17.926.143,40	6.826.128,16	12.017.790,64
RECEITAS DE CAPITAL (II)	226.437.671,73	38.392.662,81	40.180.403,03
Operações de Crédito (III)	149.108.761,00	26.932.089,04	28.661.279,90
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	0,00
Alienação de Bens (V)	100.000,00	-	1.414.959,53
Transferências de Capital	77.228.910,73	11.460.573,77	10.104.163,60
Convênios	77.228.910,73	11.460.573,77	10.104.163,60
Outras Transferências de Capital	-	-	0,00
Outras Receitas de Capital	-	-	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	77.228.910,73	11.460.573,77	10.104.163,60
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.423.711.965,86	795.501.432,81	774.230.080,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	2015	2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.297.404.814,60	898.083.669,57	861.062.408,45	787.987.148,06	692.786.245,84	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	546.127.216,33	349.191.739,60	320.062.575,87	345.583.147,82	304.811.886,54	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.670.229,19	2.115.732,84	726.896,39	2.115.732,84	726.896,39	-	-
Outras Despesas Correntes	747.607.369,08	546.776.197,13	540.272.936,19	440.288.267,40	387.247.462,91	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.293.734.585,41	895.967.936,73	860.335.512,06	785.871.415,22	692.059.349,45	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	353.831.364,68	115.569.668,44	89.266.235,62	82.672.573,34	59.918.229,87	-	-
Investimentos	337.758.405,87	105.861.467,49	75.555.588,25	72.964.372,39	46.211.819,81	-	-
Inversões Financeiras	1.200.000,00	-	-	-	0,00	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	0,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	0,00	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.200.000,00	-	-	-	0,00	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	13.672.958,81	9.708.200,95	13.710.647,37	9.708.200,95	13.706.410,06	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	338.958.405,87	105.861.467,49	75.555.588,25	72.964.372,39	46.211.819,81	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	8.219.716,34	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	0,00	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.640.912.707,62	1.001.829.404,22	935.891.100,31	858.835.787,61	738.271.169,26	-	-
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 217.200.741,76	- 206.327.971,41	- 161.661.020,29	- 63.334.354,80	35.958.910,76	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	58.880.967,50	35.355.200,98	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 81.853.069,00

FONTE: e-Safira, 24/09/2015, 8hs e 00 min

FONTE: I P Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade - 21/09/2015 - 17 hs 30 min

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Adm. Financeiro

MARCOS ANTONIO BÓSIO
Secretário Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito Municipal